[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26.04.2012г.

	№
	9

	Об утверждении целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в сельском поселении на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ" и Законом Пермского края от 26 февраля 2009 г. № 392-ПК "О развитии малого и среднего предпринимательства в Пермском крае", с целью создания благоприятных экономических, правовых и организационных условий для устойчивого развития малого предпринимательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить целевую программу "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Тойкинском сельском поселении на 2012-2014 годы".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста сельского поселения .

Глава с/поселения

                              З.А.Ложкина
                                                                                        Утверждена постановлением

сельского поселения от 26.04.2012  №   9
ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В ТОЙКИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2012-2014 ГОДЫ"

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
в Тойкинском сельском поселении на 2012-2014 годы" (далее - Программа)

	Основание
разработки
Программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации",
Закон Пермского края от 26.02.2009 № 392-ПК "О развитии
малого и среднего предпринимательства в Пермском крае"

	Заказчик
Программы
	Администрация  Тойкинского сельского поселения

	Основные
разработчики
Программы
	Специалисты  Тойкинского сельского поселения

	Задачи
Программы
	- Создание правовых, экономических и организационных условий
для устойчивой деятельности малого и среднего
предпринимательства;
- совершенствование инфраструктуры поддержки
предпринимательства;
- устранение административных барьеров, препятствующих
развитию малого и среднего бизнеса;
- совершенствование методов и механизмов финансовой
поддержки;
- создание новых рабочих мест;
- укрепление социального статуса и повышение престижа
предпринимательской деятельности;
- содействие устойчивому развитию и формированию системы
поддержки малого и среднего предпринимательства как одного
из основных компонентов структуры экономики Тойкинского сельского поселения , важнейшего инструмента создания новых
рабочих мест и одного из источников пополнения бюджета;

	Сроки
реализации
Программы
	2012-2014 годы

	Основные
исполнители
Программы
	Администрация сельского поселения , кредитные организации,
субъекты малого и среднего предпринимательства,

	Ожидаемые
конечные
результаты
Программы
	- Увеличение количества малых и средних предприятий,
осуществляющих деятельность в приоритетных для сельского поселения
направлениях;
- рост объемов продукции, предоставляемой субъектами малого и среднего
предпринимательства;
- увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего
предпринимательства в бюджет поселения ;
- повышение уровня занятости населения и создание новых
рабочих мест;
- повышение качества жизни и уровня благосостояния
населения.

	Система
управления и
контроля за
исполнением
Программы
	Совет депутатов сельского поселения

1. Общие положения
Целевая программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Тойкинском сельском поселении на 2012-2014 годах" направлена на развитие малого и среднего предпринимательства в Тойкинском сельском поселении и определяет механизмы поддержки развития малого и среднего предпринимательства.

1.1.Понятия и термины, используемые в Программе:

Субъекты малого и среднего предпринимательства Тойкинского сельского поселения - коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий) и потребительские кооперативы, внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц, зарегистрированные на территории  сельского поселения ,а также физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - индивидуальные предприниматели), внесенные в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, зарегистрированные на территории Тойкинского сельского поселения, отвечающие критериям отнесения к числу субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Начинающий субъект малого или среднего предпринимательства - субъект малого или среднего предпринимательства Тойкинского сельского поселения , срок деятельности которого с момента государственной регистрации не превышает 1 год.

Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд при реализации федеральных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, региональных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства,  муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства и оказания им поддержки.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства - деятельность органов местного самоуправления  и функционирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленные на реализацию мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства.

Целевая программа развития малого и среднего предпринимательства (далее - Программа) - нормативный правовой акт органов местного самоуправления Тойкинского сельского поселения, в котором определяется перечень мероприятий, направленных на достижение целей государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства, в том числе отдельных категорий субъектов малого и среднего предпринимательства, и осуществляемых на территории Тойкинского сельского поселения , с указанием объема и источников их финансирования, результативности деятельности органов местного самоуправления, ответственных за реализацию указанных мероприятий.

Иные понятия и термины, используемые в настоящей Программе, применяются в значениях, определенных Федеральным законом № 209-ФЗ от 24.07.2007 "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

В Программе используются следующие условные сокращения:

МСП - малое и среднее предпринимательство.

2. Характеристика сектора малого и среднего бизнеса и факторы,
ограничивающие его развитие

Развитие малого и среднего предпринимательства - это важное условие функционирования рыночной экономики. Малый бизнес Тойкинского сельского поселения  является тем сектором экономики, который оказывает существенное влияние на общее состояние сельского поселения , насыщение рынка товарами и услугами, формирование налоговой базы и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, создание новых рабочих мест и новых производств.

Малый бизнес охватывает все отрасли экономики сельского поселения . Анализ экономического развития малого предпринимательства на территории Тойкинского сельского поселения представлен в таблице:

	2009 год
	2010 год
	2011 год

	Количество субъектов МСП, в т.ч.:
	9
	11
	11

	- индивидуальных предпринимателей
	7
	9
	9

	- малых и средних предприятий,
	2
	2
	2

	из них по роду деятельности:

	- торговая деятельность

	1
	1
	1

	- транспортные услуги
	0
	1
	1

	- сельское хозяйство, включая КФХ (животноводство, растениеводство, пчеловодство)
	5
	6
	6

	- бытовые услуги
	1
	1
	1

	- прочие услуги
	2
	2
	2

Деятельность малых и средних предприятий еще остается недостаточно эффективной. На развитие малого и среднего предпринимательства в Тойкинском сельском поселении значительное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех проблемы:

- недостаток стартового капитала и профессиональной подготовки для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на развитие предпринимательской деятельности;

- сложности доступа к ресурсам коммерческих банков, недостаточное развитие системы микрофинансирования, неразвитая система гарантий (поручительств), слаборазвитые механизмы самофинансирования;

- недостаточно развитая инфраструктура поддержки малого и среднего предпринимательства;

- наличие административных барьеров при осуществлении деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- невысокий уровень развития системы информационного обеспечения малого предпринимательства;

- частые изменения нормативной правовой базы, регулирующей деятельность субъектов малого и среднего бизнеса.

Основным инструментом в реализации политики органов местного самоуправления Тойкинского сельского поселения по формированию более эффективных форм поддержки малого и среднего предпринимательства на ближайший период должна стать целевая  программа,  основанная на районной ,краевой и федеральной политике и сохраняющая  основные направления развития и поддержки малого и среднего предпринимательства предыдущих лет.
Основные риски, связанные с программным  методом решения:

- кризисные явления в экономике;

- изменения федерального и краевого законодательства в сфере государственной поддержки малого и среднего предпринимательства;

- снижение или отсутствие финансирования программы;

- негативное отношение части населения к предпринимательству вследствие значительного разрыва в уровне доходов и качества жизни.

Способом ограничения рисков будет являться мониторинг изменений состояния развития малого и среднего предпринимательства, ежегодная корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого состояния.

3. Основные цели и задачи программы
2.1. Целями Программы являются:

2.1.1. Создание условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Тойкинском сельском поселении на основе формирования эффективных механизмов поддержки.

2.1.2. Увеличение количества субъектов МСП  сельского поселения с одно-временным увеличением количества рабочих мест и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

2.2. Задачами Программы являются:

2.2.1. Финансовая поддержка субъектов МСП.

2.2.2. Имущественная поддержка субъектов МСП.

2.2.3. Сокращение административных барьеров на пути развития МСП на тер-ритории   Тойкинского сельского поселения .

2.2.4. Развитие направленной поддержки субъектов МСП с целью оказания комплексной методической, консультационной и информационной поддержки.

2.2.5. Нормативно-правовое и организационное обеспечение развития малого и среднего предпринимательства.

С учетом наметившихся тенденций, целей и задач Программы определены следующие приоритетные виды деятельности, в которых необходимо стимулировать развитие малого предпринимательства:

-лесопереработка ;

- строительство и ремонт объектов жилищного и социального назначения;

- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;

- оказание социальных и бытовых услуг населению;

-торговля.

Выбор данных видов деятельности наиболее важен для развития экономики Тойкинского сельского поселения и позволит создать наибольшее количество рабочих мест, что будет способствовать увеличению занятости населения.

                                 4. Сроки и этапы реализации программы
Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2012-2014 годов. В течение этого периода предполагается сконцентрировать усилия участников и финансовые ресурсы на завершении формирования целостной системы, обеспечивающей развитие малого бизнеса, имущественную и финансовую поддержку малого бизнеса, развитие и совершенствование инфраструктуры поддержки малого предпринимательства.

На основе мероприятий планируется обеспечить изменение отраслевой структуры малого предпринимательства в сторону увеличения числа предприятий в производственной сфере и оказывающих услуги населению, увеличения вклада малого бизнеса в валовой внутренний продукт, роста налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от деятельности субъектов малого предпринимательства.

5. Объемы и источники финансирования программы
 Сумма финансирования корректируется в пределах средств, предусматриваемых решением  Совета депутатов Тойкинского сельского поселения  о бюджете на очередной год.

6. Основные мероприятия программы и оценка эффективности
Основные мероприятия Программы изложены в приложении к настоящей Программе.

В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- обеспечение условий для сохранения действующих и создания новых малых предприятий;

- создание дополнительных рабочих мест, прирост числа занятых в малом бизнесе;

- насыщение рынка товарами (услугами) местного производства;

- увеличение вклада малого предпринимательства в формирование местного и консолидированного бюджета и создание предпринимателям условий для выхода из "теневой" экономики;

- выявление слабых и сильных сторон нормативных правовых актов, регулирующих деятельность малого предпринимательства, принятие нормативных правовых актов на местном уровне, способствующих развитию малого бизнеса, совершенствование нормативной правовой системы; содействие развитию малого предпринимательства. Выявление проблемных вопросов и пути их решения, взаимодействие власти и бизнеса;

- оперативное информационное обеспечение; определение стратегических задач, выработка механизмов взаимодействия администрации  Тойкинского сельского поселения и субъектов малого бизнеса, взаимодействие предпринимателей между собой.

7. Организация управления программой и контроль
над ходом выполнения программных мероприятий
Заказчиком и координатором Программы является администрация Тойкинского сельского поселения . В рамках реализации Программы на заказчика и координатора возлагаются следующие функциональные обязанности:

- осуществление систематического контроля за ходом выполнения отдельных мероприятий, подготовка соответствующих отчетов на Совете депутатов Тойкинского сельского поселения о ходе выполнения Программы;

- информирование населения Тойкинского сельского поселения, а также субъектов малого бизнеса о ходе реализации Программы.

Намеченные Программой мероприятия реализуются совместно структурными подразделениями администрации сельского поселения  и другими исполнителями, которые определены в программных мероприятиях.

Руководителями Программы являются  специалист Тойкинского сельского поселения.

Реализация указанной Программы должна осуществляться в течение 2012-2014 гг.

Управление и контроль над ходом выполнения программных мероприятий осуществляют администрация  Тойкинского сельского поселения в лице  председателя Совета депутатов Тойкинского сельского поселения.
Приложение к программе

"Развитие и поддержка малого

и среднего предпринимательства

в  Тойкинском с/поселении на 2012-2014 годы"

Основные мероприятия

по реализации районной программы "Развитие и поддержка

малого и среднего предпринимательства в Тойкинском сельском поселении
на 2012-2014 годы"

	N

п/п

	Наименование

мероприятия

	Цель мероприятия
	Источники и размер финансирования,

тыс. руб.

	Сроки

исполнения

	Ответственный за

исполнение

	Феде-

ральный

бюджет

	Крае- вой

бюджет

	Местный

бюджет

	Внебюджетные источники

	1

	Изучение и анализ

нормативных

правовых актов, регулирующих

деятельность

субъектов малого

предпринимательства
	Разработка

предложений по

совершенствованию

правовой базы,

обеспечивающей

развитие малого

предпринимательства
	0
	0
	0
	0
	2012
	Администрация Тойкинского сельского поселения

	0
	0
	0
	0
	2013

	0
	0
	0
	0
	2014

	2

	Подготовка

информационных

материалов  о

развитии

предпринимательства

в Тойкинском сельском поселении ,

информирование о

мерах поддержки

субъектов МСП  в

рамках краевой и

муниципальной

программ  для освещения в средствах массовой информации

	Формирование   позитивного образа

предпринимателя,

пропаганда малого

предприниматель-

ства как одного из

факторов развития экономики

	0
	0
	0
	0
	2012
	Администрация Тойкинского сельского поселения

	0
	0
	0
	0
	2013

	0
	0
	0
	0
	2014

	3

	Информирование

предприятий малого

бизнеса и

предпринимателей о

проводимых

конференциях , семинарах,

заседаниях круглых

столов, выставках

по вопросам малого

предпринимательства

и содействие их

участию в данных

  мероприятиях
	Повышение

квалификации

кадров малого предпринимательства

	0
	0
	0
	0
	2012
	Администрация Тойкинского сельского поселения

	0
	0
	0
	0
	2013

	0
	0
	0
	0
	2014

	4

	Оказание

методической,

консультационной и

организационной

помощи вновь

создаваемым

предпринимательским

структурам, а также

действующим

предприятиям всех

форм собственности

и индивидуальным

предпринимателям в

их практической

деятельности, в том

числе оказание

содействия в

подготовке бизнес-

планов, освещение

изменений в

действующем законодательстве

сферы малого

бизнеса

	- Поддержка

действующих и

вновь

создаваемых предприятий малого

бизнеса;

- повышение

экономического

потенциала района;

- создание

благоприятных

условий для

создания и развития бизнеса

	0
	0
	0
	0
	2012
	Администрация Тойкинского сельского поселения

	0
	0
	0
	0
	2013

	0
	0
	0
	0
	2014

	0
	0
	       0
	0
	2013

	0
	0
	0
	0
	2014

	0
	0
	0
	0
	2013

	0
	0
	0
	0
	2014

	5
	Проведение

обучающих семинаров, конференций, тренингов, обучающих программ
	Повышение

квалификации кадров малого

бизнеса, повышение конкурентоспособности субъектов МСП

	0
	0
	0
	0
	2012
	Администрация Тойкинского сельского поселения

	0
	0
	0
	0
	2013

	0
	0
	0
	0
	2014

«*» - сумма финансирования корректируется в пределах средств, предусматриваемых решением Земского Собрания о бюджете на очередной год..